
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3942 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO 
 

REG. DET. DIR. N. 3942 / 2014 
 
Prot. Corr. 27/34-67/2008  

rif. Int. 2014-37694 

OGGETTO: CIG Z1C11B6482 Software per la gestione della pratiche edilizie "EDILGO". 
Implementazione dei flussi procedimentali. Procedura negoziata con Impresa WEGO S.r.l. Spesa  euro 
16.470,00 IVA 22% inclusa.  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 
• la convenzione sottoscritta in data 14.12.2007 con la Regione Friuli Venezia Giulia prevede  

l’erogazione di servizi nell’ambito del Sistema Informativo Elettronico Regionale (S.I.E.R.); 
• con deliberazione giuntale n. 636 dd. 23.12.2008 è stato approvato il progetto per lo sviluppo del 

software per la gestione delle pratiche edilizie nell’ambito del Sistema Informativo Elettronico 
Regionale, elaborato in collaborazione con la società Wego, aggiudicataria del bando della gara 
indetta da Insiel, con costi a carico sia della Regione Friuli Venezia Giulia che del Comune di 
Trieste; 

• la Regione ed Insiel hanno collaudato il software, ma non hanno manifestato l’interesse a 
procedere né alla fase di avviamento in esercizio né a quella dell’erogazione dei servizi di 
manutenzione ed assistenza, che dovevano formavano oggetto di una seconda fase operativa;  

atteso che il Comune ha proseguito lo sviluppo del progetto del Software Edilgo, che si è 
concluso in data 10.05.2010, e  che il prodotto testato e collaudato è stato installato presso il data 
center del Comune di Trieste nell'aprile 2010; 

considerato che con successivi provvedimenti il Comune di Trieste, al fine di procedere al 
completamento del programma “Edilgo” e di assicurare l’industrializzazione, l’assistenza all’avviamento e 
la manutenzione evolutiva ed adeguativa del sistema, ha affidato alla ditta Wego S.r.l. con sede in 
Pordenone – Corso Garibaldi, 19/A - l’incarico di procedere al completamento e alla manutenzione del 
sistema informativo da lei stessa elaborato; 

rilevato che il sistema è stato configurato per la gestione dei procedimenti relativi alle 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività, da tempo già utilizzati, mentre nel maggio 2014 sono stati 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3942 /  2014 
 

collaudati anche i procedimenti relativi ai Permessi di Costruire e alle Autorizzazione Paesaggistiche, 
utilizzati attualmente in fase sperimentale;  

ritenuto opportuno implementare il sistema con la gestione di ulteriori procedimenti connessi a 
quelli principali già attivati e gestiti manualmente, al fine di ampliare il grado di automazione della 
gestione delle pratiche, migliorando quindi l'efficienza interna; 

ritenuto pertanto necessario, in considerazione dell'esigenza di disporre di un software per la 
gestione delle pratiche edilizie efficace, completo ed aggiornato, procedere all’acquisizione del servizio di 
implementazione dei flussi di alcuni procedimenti connessi a quelli principali già attivi nel sistema, quali ad 
esempio deposito impianti, inizio lavori, parere preventivo previsto dalle varianti n.  77 e  82 al P.R.G.C., 
proroghe, volture, fine lavori, agibilità, abusivismo edilizio, attestazioni ad usi fiscali, accesso agli atti, 
inconvenienti statici, sanzioni,  Accertamento di Compatibilità Paesaggistica; 

considerato che tali flussi sono già presenti nel sistema Edilgo, ma che si rende necessario 
configurarli opportunamente, adeguandoli alle esigenze operative degli uffici e alle eventuali innovazioni 
normative intervenute; 

preso atto che per il servizio di cui trattasi, in relazione alle specifiche caratteristiche tecniche, 
l'impresa WEGO S.r.l.    risulta il soggetto economico sul mercato in grado di fornire le prestazioni 
richieste con maggiore tempestività e conoscenza sia del software che delle esigenze dell'ufficio; 

considerato che a norma dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006 è possibile ricorrere alla procedura in 
economia; 

ritenuto applicabile l'art. 7 comma 7 del    Regolamento delle Spese in Economia art. 7 comma 7, 
contemplante il ricorso alla procedura negoziata in caso di necessità scaturenti  dalla specialità 
dell'intervento;     

ritenuto, pertanto, opportuno e legittimo ricorrere alla procedura negoziata in economia tramite 
affidamento diretto    con l'impresa WEGO S.r.l., tenuto conto delle motivazioni di cui sopra;  

vista l'offerta presentata dall'impresa WEGO S.r.l. in risposta alla R.d.O. Pubblicata sul M.E.P.A. con 
il numero 662578, che quantifica il costo complessivo del servizio di implementazione richiesto in euro 
13.500,00 + Iva 22% per un totale di euro 16.470,00; 

valutato che l'offerta risulta congrua ed economicamente vantaggiosa; 

rilevata la necessità, come da normativa vigente, di  procedere all'affidamento della fornitura di  cui 
trattasi all'impresa WEGO S.r.l. mediante il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

preso atto che l'obbligazione sarà assolta nel 2015; 

visti gli artt. 125    del D.Lgs 163/2006; 

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3942 /  2014 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la spesa di euro 16.470,00 per l'affidamento del servizio di implementazione dei 
flussi di alcuni procedimenti connessi a quelli principali già attivi nel sistema Edilgo; 

2) affidare all'impresa WEGO S.r.l. il servizio di implementazione dei flussi di cui al punto 1), per 
un importo di  Euro 16.470,00 IVA inclusa nei termini di cui all'offerta presentata in risposta 
alla R.d.O. Pubblicata sul M.E.P.A. con il numero 662578; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 16.470,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000020
75 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
EDILIZIA PRIVATA 
ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) 

O8000 00025 1306 00799 00099 C 16.470,00 16470,00-2
015; 

           
 

4) di dare atto che l'obbligazione sarà assolta nel 2015; 

5) di autorizzare la liquidazione delle fatture presentate previa verifica delle prestazioni eseguite. 

 

  IL DIRETTORE 

  arch. Ave Furlan 
 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 19/11/2014 12:35:49
IMPRONTA: 8445E9EBBE8A5B18729E8ECF351E9E912AF7C9B95BE41BB84CEC2823189E19FD
          2AF7C9B95BE41BB84CEC2823189E19FDD84033A09B477A261658EA2879C2B17E
          D84033A09B477A261658EA2879C2B17E59A502B7A77E32D98B7C37AEDC99B2FB
          59A502B7A77E32D98B7C37AEDC99B2FB234559D3CB132B4F5D317C26D0E104F3


